УИД 11RS0001-01-2023-016439-36 Дело № 1-122/2024 (1-1184/2023)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Сыктывкар 03 апреля 2024 года

Сыктывкарский городской суд Республики Коми в составе

председательствующего судьи Нечаевой Е.А., 

при секретаре судебного заседания Губаревой П.Ю., 

с участием: государственного обвинителя Потолицыной Е.Н., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Зашихина В.Л. /удостоверение №..., ордер №... от ** ** **/,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ..., фактически задерживавшегося по данному уголовному делу 09.10.2023, 10.10.2023, 12.10.2023, 17.10.2023, 21.10.2023, задержанного в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ и содержащегося под стражей по данному уголовному делу с 23.10.2023, ранее судимого:

-...

... 

осужденного: 

...

...

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, 158.1, 158.1, 158.1, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ), 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил пять мелких хищений чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также совершил две кражи, т.е. тайных хищения чужого имущества.

Преступления совершены подсудимым при следующих обстоятельствах.

Постановлением и.о. мирового судьи Катаевского судебного участка г.Сыктывкара Республики Коми от 13.07.2023, вступившим в законную силу 24.07.2023, ФИО1 признан виновным в совершении мелкого хищения чужого имущества стоимостью более тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, то есть в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 05.10.2023 в период с 16 часов до 17 часов, находясь в помещении магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил путем свободного доступа принадлежащие АО «Тандер» 1 упаковку масла сливочного «Крестьянское» (производитель «Белая поляна») весом 180 грамм стоимостью 105 рублей 93 копейки, 6 упаковок масла сливочного «Белорусское» весом 180 грамм (производитель «Молочный мир») стоимостью 104 рубля 45 копеек за единицу товара и общей стоимостью 626 рублей 70 копеек, то есть совершил мелкое хищение чужого имущества путем кражи. Затем ФИО1, незаконно обратив похищенное в свою собственность, с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, в результате чего своими умышленными преступными действиями причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 732 рубля 63 копейки.

Он же, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 05.10.2023 в период с 00 часов 01 минуты до 08 часов 20 минут, находясь на первом этаже ТРЦ «Парма» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил путем свободного доступа из пластиковой банки, находящейся на стойке кафе «Coffee Like», принадлежащие ООО «ФУД» денежные средства в сумме 150 рублей, то есть совершил мелкое хищение чужого имущества путем кражи. Затем ФИО1, незаконно обратив похищенное в свою собственность, с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, в результате чего своими умышленными преступными действиями причинил ООО «ФУД» материальный ущерб на сумму 150 рублей. 

Он же, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 08.10.2023 в период с 18 часов до 19 часов, находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил путем свободного доступа принадлежащие ООО «Агроторг» 1 упаковку форели слабосоленой «Балтийский берег» весом 200 грамм стоимостью 363 рубля 43 копейки, 2 упаковки форели слабосоленой «Красная цена» весом 150 грамм стоимостью 186 рублей 49 копеек за единицу товара и общей стоимостью 372 рубля 98 копеек, 2 упаковки горбуши ломтиками соленой «F.House» весом 100 грамм стоимостью 96 рублей 20 копеек за единицу товара и общей стоимостью 192 рубля 40 копеек, то есть совершил мелкое хищение чужого имущества путем кражи. Затем ФИО1, незаконно обратив похищенное в свою собственность, с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, в результате чего своими умышленными преступными действиями причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 928 рублей 81 копейка.

Он же, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 11.10.2023 в период с 14 часов 30 минут до 15 часов 30 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил путем свободного доступа принадлежащие ООО «Агроторг» 3 упаковки масла сливочного «Станция молочная» весом 175 грамм стоимостью 98 рублей 35 копеек за единицу товара и общей стоимостью 295 рублей 05 копеек, 4 упаковки масла сливочного «Крестьянское» весом 180 грамм стоимостью 129 рублей 06 копеек за единицу товара и общей стоимостью 516 рублей 24 копейки, то есть совершил мелкое хищение чужого имущества путем кражи. Затем ФИО1, незаконно обратив похищенное в свою собственность, с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, в результате чего своими умышленными преступными действиями причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 811 рублей 29 копеек. 

Он же, ФИО1, 14.10.2023 в период с 13 часов 30 минут до 14 часов 30 минут находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил путем свободного доступа принадлежащие ООО «Агроторг» 5 упаковок сыра «Топленое молочко» (производитель «Радость вкуса») весом 200 грамм стоимостью 119 рублей 79 копеек за единицу товара и общей стоимостью 598 рублей 95 копеек, 4 упаковки сыра «Львиное сердце» весом 200 грамм стоимостью 127 рублей 29 копеек за единицу товара и общей стоимостью 509 рублей 16 копеек, 4 упаковки сыра «Обской премиум» весом 210 грамм стоимостью 138 рублей 15 копеек за единицу товара и общей стоимостью 552 рубля 60 копеек, 6 упаковок сыра плавленого «Hohland Сливочный» весом 200 грамм стоимостью 115 рублей 45 копеек за единицу товара и общей стоимостью 692 рубля 70 копеек, 2 упаковки сыра «President Сливочный» весом 400 грамм стоимостью 149 рублей 60 копеек за единицу товара и общей стоимостью 299 рублей 20 копеек. Затем ФИО1, незаконно обратив похищенное в свою собственность, с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, в результате чего своими умышленными преступными действиями причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2652 рубля 61 копейка. 

Он же, ФИО1, 18.10.2023 в период с 16 часов 20 минут до 17 часов находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил путем свободного доступа принадлежащие ООО «Агроторг» 6 упаковок масла сливочного «Станция молочная» весом 175 грамм стоимостью 107 рублей 17 копеек за единицу товара и общей стоимостью 643 рубля 02 копейки, 5 упаковок масла сливочного «7 утра» весом 170 грамм стоимостью 97 рублей 04 копейки за единицу товара и общей стоимостью 485 рублей 20 копеек, 16 упаковок масла сливочного «Село зеленое» весом 175 грамм стоимостью 118 рублей 69 копеек за единицу товара и общей стоимостью 1899 рублей 04 копейки, 8 упаковок масла сливочного «Ульянка» весом 160 грамм стоимостью 75 рублей 53 копейки за единицу товара и общей стоимостью 604 рубля 24 копейки. Затем ФИО1, незаконно обратив похищенное в свою собственность, с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, в результате чего своими умышленными преступными действиями причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3631 рубль 50 копеек.

Он же, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 22.10.2023 в период с 19 часов до 20 часов, находясь в помещении магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил путем свободного доступа принадлежащие ООО «Агроторг» 4 упаковки масла сливочного «Ульянка» весом 160 грамм стоимостью 75 рублей 53 копейки за единицу товара и общей стоимостью 302 рубля 12 копеек, 2 упаковки масла сливочного «Станция молочная» весом 175 грамм стоимостью 93 рубля 67 копеек за единицу товара и общей стоимостью 187 рублей 34 копейки, 3 упаковки масла сливочного «Крестьянское ГОСТ» весом 200 грамм стоимостью 133 рубля 71 копейка за единицу товара и общей стоимостью 401 рубль 13 копеек, 3 упаковки масла сливочного «Крестьянское» (производитель «Белая поляна») весом 180 грамм стоимостью 124 рубля 63 копейки за единицу товара и общей стоимостью 373 рубля 89 копеек, 3 упаковки масла сливочного «Брест-Литовск» весом 180 грамм стоимостью 138 рублей 16 копеек за единицу товара и общей стоимостью 414 рублей 48 копеек, 1 упаковку масла сливочного «Красная цена» весом 180 грамм стоимостью 82 рубля 72 копейки за единицу товара, то есть совершил мелкое хищение чужого имущества путем кражи. Затем ФИО1, незаконно обратив похищенное в свою собственность, с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, в результате чего своими умышленными преступными действиями причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1761 рубль 68 копеек.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции Российской Федерации, в связи с чем в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены его показания, данные на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.1 л.д.25-28, 59-60, 98-99, 134-136, 177-180, 217-220, т.2 л.д. 20-23, 168-174), из которых следует, что постановлением мирового судьи Катаевского судебного участка г.Сыктывкара от 13.07.2023 он привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ. 05.10.2023 после 00 часов 01 минуты он зашел в ТРЦ «Парма» по адресу: 

<

...>. Проходя мимо барной стойки кафе «Кофе Лайк», он увидел на ней пластиковую банку с денежными средствами, а именно в ней находились купюры и мелочь. Затем он открыл банку, достал из нее одну купюру номиналом 100 рублей и одну купюру номиналом 50 рублей, которые убрал в карман штанов. Затем он вышел из ТРЦ «Парма», его никто не останавливал. Похищенные деньги он впоследствии потратил на свои нужды. 

Около 16:30 05.10.2023 он зашел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>. В магазине он увидел на стеллаже масло, и решил его похитить. Оглядевшись по сторонам, он убедился, что за его действиями никто не наблюдает, затем взял три пачки масла «Белорусское», одну пачку масла «Крестьянское», а затем еще 3 пачки масла «Белорусское», положил их в карман куртки. Затем он переложил масло в рюкзак, и вышел из магазина, не оплатив товар, никто из сотрудников его не останавливал. Похищенное масло он впоследствии съел. 

08.10.2023 около 18 часов 30 минут он пришел в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. Находясь в отделе с рыбной продукцией, он решил похитить товар. Убедившись, что рядом никого нет, он стал складывать в находящийся при нем рюкзак упаковки с рыбной продукцией, а именно 3 упаковки соленой форели и 2 упаковки соленой горбуши. Затем он прошел мимо кассовой зоны, не оплатив товар, и вышел из магазина, его никто не останавливал. Похищенную рыбу он впоследствии съел.

11.10.2023 около 14 часов 30 минут он пришел в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. Находясь в отделе с молочной продукцией, он решил похитить сливочное масло. Убедившись, что рядом никого нет, он положил в находящийся при нем рюкзак 7 упаковок сливочного масла. Затем он прошел мимо кассовой зоны, не оплатив товар, и вышел из магазина, его никто не останавливал. Похищенное масло он впоследствии съел.

14.10.2023 магазина около 13 часов 30 минут он пришел в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. Когда он находился в отделе с сырной продукцией, он решил похитить товар. Убедившись, что рядом никого нет, он сложил в находящийся при нем рюкзак 24 упаковки сыров «Радость вкуса Топленое молоко», «Вятушка Обский», «Радость вкуса», плавленых сыров «Хохланд сливочный» и «Президент сливочный». Затем он прошел мимо кассовой зоны, не оплатив товар, и вышел из магазина, его никто не останавливал. Похищенные сыры он впоследствии продал на улице незнакомой женщине, а вырученные деньги потратил на приобретение алкоголя. 

18.10.2023 около 16 часов 30 минут он пришел в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. Находясь в отделе с молочной продукцией, он решил похитить сливочное масло. Убедившись, что рядом никого нет, он сложил в находящийся при нем рюкзак 35 пачек сливочного масла пяти видов. Затем он прошел мимо кассовой зоны, не оплатив товар, и вышел из магазина, его никто не останавливал. Похищенное масло он впоследствии продал на улице прохожим, а вырученные деньги потратил на приобретение алкоголя.

22.10.2023 около 19 часов он пришел в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. Находясь в отделе с молочной продукцией, он решил похитить сливочное масло. Убедившись, что рядом никого нет, он сложил в находящийся при нем рюкзак 16 пачек сливочного масла. Затем он прошел мимо кассовой зоны, где приобрел пиво и сигареты, и вышел из магазина, не оплатив масло. Его никто не останавливал. Похищенное масло он впоследствии продал на улице незнакомому мужчине, а вырученные деньги потратил на продукты. 

Вина ФИО1 в совершении указанных хищений, помимо признательных показаний подсудимого, также подтверждается следующими доказательствами.

Копией постановления и.о. мирового судьи Катаевского судебного участка г.Сыктывкара Республики Коми от 13.07.2023, вступившего в законную силу 24.07.2023, о привлечении ФИО1 к административной ответственности в виде 10 суток административного ареста за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, а именно за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи (т.1 л.д.17).

По эпизоду хищения 05.10.2023 из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>:

Показаниями представителя потерпевшего АО «Тандер» ФИО16, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.74-77), из которых следует, что со слов директора магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, ему известно, что 05.10.2023 из указанного магазина было похищено 7 упаковок сливочного масла, а именно: 1 упаковка масла сладко-сливочного «Крестьянское» весом 180 г. (производитель «Белая поляна») стоимостью 105 рублей 93 копейки за единицу товара, 6 упаковок масла сладко-сливочного «Белорусское» весом 180 г. (производитель «Молочный мир») стоимостью 104 рубля 45 копеек за единицу товара. Закупочная стоимость одной единицы товара рассчитывается согласно товарно-транспортным накладным, а именно необходимо разделить общую стоимость товара с учетом НДС на его количество по накладной. Общая стоимость похищенного товара составила 732 рубля 63 копейки. Факт хищения был выявлен при просмотре записей камер видеонаблюдения. Впоследствии ему стало известно, что хищение было совершено ФИО1 

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.3 л.д.17-19), из которых следует, что 09.10.2023 он находился на дежурстве в составе автоэкипажа патрульно-постовой службы. Во время дежурства к ним обратился директор магазина ФИО8, со слов которого при просмотре камер видеонаблюдения был выявлен факт хищения неизвестным мужчиной сливочного масла 05.10.2023. При просмотре видеозаписей мужчина, совершивший хищение, был опознан как ФИО1 В тот же день, 09.10.2023, ФИО1 был задержан и доставлен в дежурную часть УМВД России по г. Сыктывкару по подозрению в совершении преступления.

Заявлением директора магазина ФИО9 от 09.10.2023, согласно которому он просит привлечь к ответственности неизвестного мужчину, который 05.10.2023 похитил из магазина «Магнит» по адресу: 

<

...> упаковку масла «Белая поляна» и 6 упаковок масла «Белорусское» общей стоимостью 732 рубля 63 копейки (т.1 л.д.4)

Протоколом осмотра места происшествия от 09.10.2023, согласно которому осмотрено помещение магазина «Магнит» по адресу: 

<

...>, в ходе осмотра изъята видеозапись камер видеонаблюдения (т.1 л.д.5-10);

Товарными накладными, согласно которым стоимость 1 упаковки масла сладко-сливочного «Крестьянское» (производитель «Белая поляна») весом 180 грамм составляет 105 рублей 93 копейки, стоимость 1 упаковки масла сладко-сливочного «Белорусское» (производитель «Молочный мир») весом 180 грамм составляет 104 рубля 45 копеек (т.1 л.д.12-13);

...

По эпизоду хищения 05.10.2023 денежных средств ООО «ФУД»:

Показаниями представителя потерпевшего ФИО10, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.3 л.д. 62-64), из которых следует, что кафе «COFFEE LIKE» находится на первом этаже ТРЦ «Парма» по адресу: 

<

...>. В течение рабочего дня на стойке кафе находится банка с отверстием в крышке, куда покупатели могут положить чаевые. На указанные деньги впоследствии приобретается вода для кафе. 05.10.2023 ей позвонила бариста Свидетель №5, и сообщила, что из банки для чаевых, которую накануне вечером она забыла убрать со стойки, пропали денежные средства в сумме 150 рублей (купюрами по 100 и 50 рублей). При просмотре записей с камер видеонаблюдения было установлено, что после 00 часов 01 минуты 05.10.2023 в ТРЦ «Парма» зашел незнакомый ей мужчина, который похитил из банки для чаевых 150 рублей.

Показаниями свидетеля Свидетель №5, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.3 л.д.41-43), из которых следует, что она работает баристой в кафе «COFFEE LIKE», которое находится на первом этаже ТРЦ «Парма» по адресу: 

<

...>. В течение рабочего дня на стойке кафе находится банка с отверстием в крышке, куда покупатели могут положить чаевые. На указанные деньги впоследствии приобретается вода для кафе. Вечером 04.10.2023, заканчивая смену, она забыла убрать со стойки указанную банку, при этом она помнит, что в ней были монеты и две купюры - 50 рублей и 100 рублей. 05.10.2023 она вышла на смену в 16 часов, и заметила, что в банке нет купюр. Ее коллега, работавший днем, пояснил, что банка с утра стояла на стойке, и купюры он не брал. Она поняла, что деньги похитили, и сообщила об этом управляющей ФИО10 При просмотре записей с камер видеонаблюдения было установлено, что после 00 часов 01 минуты 05.10.2023 в ТРЦ «Парма» зашел незнакомый мужчина, который похитил из банки 150 рублей.

...

...

...

По эпизоду хищения 08.10.2023 из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>:

Показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО3, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.112-119), из которых следует, что со слов директора магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, ему стало известно о том, что 08.10.2023 из указанного магазина были похищены 1 упаковка форели слабосоленой «Балтийский берег» весом 200 грамм закупочной стоимостью 363 рубля 43 копейки, 2 упаковки форели слабосоленой «Красная цена» весом 150 грамм и закупочной стоимостью 186 рублей 49 копеек каждая, 2 упаковки горбуши ломтиками соленой «F.HOUSE» весом 100 грамм и закупочной стоимостью 96 рублей 20 копеек каждая. Общая сумма ущерба составила 928 рублей 81 копейку. Закупочная стоимость одной единицы товара рассчитывается согласно товарно-транспортным накладным, а именно необходимо разделить общую стоимость товара с учетом НДС на его количество по накладной. Если товар поступает в магазины торговой сети «Пятерочка», расположенные на территории Республики Коми от поставщика ООО «Агроторг», цена товара в товарно-транспортной накладной указывается без НДС, так как данный налог уже был оплачен и включен в стоимость товара самим поставщиком. Факт хищения был выявлен при просмотре видеозаписи камер наблюдения. Впоследствии ему стало известно, что хищение было совершено ФИО1 

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.82-84), из которых следует, что 10.10.2023 он находился на дежурстве в составе автоэкипажа патрульно-постовой службы. Во время дежурства к ним обратилась ФИО11, директор магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, которая сообщила, что при просмотре записей камер видеонаблюдения был выявлен факт хищения около 18 часов 30 минут 08.10.2023 неизвестным мужчиной рыбной продукции. При просмотре видеозаписей мужчина, совершивший хищение, был опознан как ФИО1 В тот же день, 10.10.2023, ФИО1 был задержан и доставлен в дежурную часть УМВД России по г.Сыктывкару по подозрению в совершении преступления.

Заявлением директора магазина ФИО11 от 10.10.2023, согласно которому она просит привлечь к ответственности неизвестного мужчину, который 08.10.2023 около 18:34 похитил товар из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.72);

Протоколом осмотра места происшествия от ** ** **, согласно которому осмотрено помещение магазина «...» по адресу: ..., в ходе осмотра изъята видеозапись камер видеонаблюдения (т.1 л.д.73-77);

Товарными накладными, согласно которым стоимость 1 упаковки горбуши ломтиками соленой «F.House» весом 100 грамм составляет 96 рублей 20 копеек, 1 упаковки форели «Красная цена» весом 150 грамм – 186 рублей 49 копеек, 1 упаковки форели слабосоленой «Балтийский берег» весом 200 грамм – 363 рубля 43 копейки (т.1 л.д.80-86);

...

По эпизоду хищения 11.10.2023 из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>:

Показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО3, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.112-119), из которых следует, что со слов директора магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, ему стало известно о том, что 11.10.2023 из указанного магазина были похищены 3 упаковки масла сливочного «Станция Молочная», весом 175 г и закупочной стоимостью 98 рублей 35 копеек каждая, 4 упаковки масла «Крестьянское» весом 180 г и закупочной стоимостью 129 рублей 06 копеек каждая. Общая сумма ущерба составила 811 рублей 29 копеек. Закупочная стоимость одной единицы товара рассчитывается согласно товарно-транспортным накладным, а именно необходимо разделить общую стоимость товара с учетом НДС на его количество по накладной. Факт хищения был выявлен при просмотре видеозаписи камер наблюдения. Впоследствии ему стало известно, что хищение было совершено ФИО1 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.59-61), из которых следует, что 12.10.2023 он находился на дежурстве в составе автоэкипажа патрульно-постовой службы. Во время дежурства к ним обратилась ФИО12, директор магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, и сообщила, что просмотре записей камер видеонаблюдения был выявлен факт хищения неизвестным мужчиной товара около 14 часов 50 минут 11.10.2023. При просмотре видеозаписей мужчина, совершивший хищение, был опознан как ФИО1 В тот же день, 12.10.2023, ФИО1 был задержан и доставлен в дежурную часть УМВД России по г. Сыктывкару по подозрению в совершении преступления.

Заявлением директора магазина ФИО12 от 11.10.2023, согласно которому она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 11.10.2023 в период с 14:48 до 14:53 похитило товар из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.111);

Протоколом осмотра места происшествия от 12.10.2023, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, в ходе осмотра изъята видеозапись камер видеонаблюдения (т.1 л.д.112-116);

Товарными накладными, согласно которым стоимость 1 упаковки масла сливочного «Станция молочная» составляет 98 рублей 35 копеек, стоимость 1 упаковки масла сливочного «Крестьянское» весом 180 грамм составляет 129 рублей 06 копеек (т.1 л.д.119-122);

...

По эпизоду хищения 14.10.2023 из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>:

Показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО3, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.112-119), из которых следует, что со слов администратора магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, ему стало известно о том, что 14.10.2023 из указанного магазина были похищены 5 упаковок сыра «Топленое молочко» (производитель «Радость вкуса») весом 200 грамм и закупочной стоимостью 119 рублей 79 копеек каждая, 7 упаковок сыра «Львиное сердце» весом 200 грамм и закупочной стоимостью 127 рублей 29 копеек каждая, 4 упаковки сыра «Обской премиум» весом 200 грамм и закупочной стоимостью 127 рублей 29 копеек каждая, 6 упаковок плавленого сыра «Hochland Сливочный» весом 200 грамм и закупочной стоимостью 115 рублей 45 копеек каждая, 2 упаковки сыра «President Сливочный» весом 400 грамм и закупочной стоимостью 149 рублей 60 копеек каждая. Общая сумма причиненного ущерба составила 3034 рубля 48 копеек. Закупочная стоимость одной единицы товара рассчитывается согласно товарно-транспортным накладным, а именно необходимо разделить общую стоимость товара с учетом НДС на его количество по накладной. Факт хищения был выявлен при просмотре видеозаписи камер наблюдения. Впоследствии ему стало известно, что хищение было совершено ФИО1 

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.86-88), из которых следует, что 17.10.2023 он находился на дежурстве в составе автоэкипажа патрульно-постовой службы. Во время дежурства к ним обратилась ФИО13, администратор магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, и сообщила, что при просмотре записей камер видеонаблюдения был выявлен факт хищения сыров неизвестным мужчиной около 13 часов 55 минут 14.10.2023. При просмотре видеозаписей мужчина, совершивший хищение, был опознан как ФИО1 В тот же день, 17.10.2023, ФИО1 был задержан и доставлен в дежурную часть УМВД России по г. Сыктывкару по подозрению в совершении преступления.

Заявлением администратора магазина ФИО13 от 16.10.2023, согласно которому она просит привлечь к ответственности неизвестного молодого человека, который 14.10.2023 в период с 13:55 до 13:58 похитил из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> упаковок сыра «Топленое молоко», 4 упаковки сыра «Обской», 6 упаковок сыра «Hohland Сливочный», 2 упаковки сыра «President Сливочный», 7 упаковок сыра «Львиное сердце» (т.1 л.д.148);

Протоколом осмотра места происшествия от 17.10.2023, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, в ходе осмотра изъята видеозапись камер видеонаблюдения (т.1 л.д. 149-153);

Товарными накладными, согласно которым стоимость 1 упаковки сыра «Львиное сердце» весом 200 грамм составляет 127 рублей 29 копеек, 1 упаковки сыра «Топленое молочко» (производитель «Радость вкуса») весом 200 грамм - 119 рублей 79 копеек, 1 упаковки сыра «Обской премиум» весом 210 грамм - 138 рублей 15 копеек, 1 упаковки сыра плавленого «Hohland Сливочный» весом 200 грамм - 115 рублей 45 копеек, 1 упаковки сыра «President Сливочный» весом 400 грамм стоимостью 149 рублей 60 копеек (т.1 л.д.157-166);

Протоколом осмотра предметов от 02.11.2023, согласно которому осмотрен диск с видеозаписью камер наблюдения магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. При просмотре видеофайла установлено, что 14.10.2023 в 13:56 в магазин заходит ФИО1, проходит к холодильникам, откуда берет товар и складывает его в имеющийся при нем рюкзак, после чего в 13:57 покидает магазин (т.2 л.д.128-141).

По эпизоду хищения 18.10.2023 из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>:

Показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО3, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.112-119), из которых следует, что со слов администратора магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, ему стало известно о том, что 18.10.2023 из указанного магазина были похищены 6 упаковок масла сливочного традиционного «Станция Молочная» весом 175 грамм и закупочной стоимостью 107 рублей 17 копеек каждая, 5 упаковок масла сладко-сливочного несоленого «7 утра» весом 170 грамм и закупочной стоимостью 97 рублей 04 копейки каждая, 16 упаковок масла сливочного «Село зеленое» весом 175 грамм и закупочной стоимостью 118 рублей 69 копеек каждая, 8 упаковок масла крестьянского сладко-сливочного несоленого «Ульянка» весом 160 грамм и закупочной стоимостью 75 рублей 53 копейки каждая. Общая сумма причиненного ущерба составила 3631 рубль 50 копеек. Закупочная стоимость одной единицы товара рассчитывается согласно товарно-транспортным накладным, а именно необходимо разделить общую стоимость товара с учетом НДС на его количество по накладной. Факт хищения был выявлен при просмотре видеозаписи камер наблюдения. Впоследствии ему стало известно, что хищение было совершено ФИО1 

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.3 л.д.17-19), из которых следует, что 21.10.2023 он находился на дежурстве в составе автоэкипажа патрульно-постовой службы. Во время дежурства к ним обратилась директор магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, ФИО14, которая сообщила, что при просмотре камер видеонаблюдения был выявлен факт хищения около 16 часов 40 минут 18.10.2023 сливочного масла неизвестным мужчиной. При просмотре видеозаписей данный мужчина был опознан как ФИО1, который в тот же день, 21.10.2023, был задержан и доставлен в дежурную часть по подозрению в совершении преступления.

Заявлением директора магазина ФИО14 от 21.10.2023, согласно которому она просит привлечь к ответственности неизвестного молодого человека, который 18.10.2023 в 16:42 похитил товар из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.189);

Протоколом осмотра места происшествия от 21.10.2023, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, в ходе осмотра изъята видеозапись камер видеонаблюдения (т.1 л.д.190-194);

Товарными накладными, согласно которым стоимость 1 упаковки масла сливочного «Станция молочная» весом 175 грамм составляет 107 рублей 17 копеек, 1 упаковки масла сливочного «7 утра» весом 170 грамм - 97 рублей 04 копейки, 1 упаковки масла сливочного «Село зеленое» весом 175 грамм - 118 рублей 69 копеек, 1 упаковки масла сливочного «Ульянка» весом 160 грамм - 75 рублей 53 копейки (т.1 л.д.198-207);

Протоколом осмотра предметов от 02.11.2023, согласно которому осмотрен диск с видеозаписью камер наблюдения магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. При просмотре видеофайлов установлено, что 18.10.2023 в 16:27 в магазин заходит ФИО1, проходит к холодильнику, откуда берет товары и складывает их в имеющийся при нем рюкзак (т.2 л.д.129-141).

По эпизоду хищения 22.10.2023 из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>:

Показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО3, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.112-119), из которых следует, что со слов администратора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, ему стало известно о том, что 22.10.2023 из указанного магазина были похищены 4 упаковки масла крестьянского сладко-сливочного несоленого «Ульянка» весом 160 грамм и закупочной стоимостью 75 рублей 53 копейки каждая, 2 упаковки масла сливочного традиционного «Станция Молочная» весом 175 грамм и закупочной стоимостью 93 рубля 67 копеек каждая, 3 упаковки масла сливочного «Крестьянское ГОСТ» весом 200 грамм каждая и закупочной стоимостью 133 рубля 71 копейка, 3 упаковки масла сладко-сливочного несоленого «Крестьянское» (производитель «Белая поляна») весом 180 грамм и закупочной стоимостью 124 рубля 63 копейки каждая, 3 упаковки масла сладко-сливочного несоленого «Брест-Литовск» весом 180 грамм и закупочной стоимостью 138 рублей 16 копеек каждая, 1 упаковка масла сливочного крестьянского «Красная цена» весом 180 грамм и закупочной стоимостью 82 рубля 72 копейки. Общая сумма причиненного ущерба составила 1761 рубль 68 копеек. Закупочная стоимость одной единицы товара рассчитывается согласно товарно-транспортным накладным, а именно необходимо разделить общую стоимость товара с учетом НДС на его количество по накладной. Факт хищения был выявлен при просмотре видеозаписи камер наблюдения. Впоследствии ему стало известно, что хищение было совершено ФИО1 

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.82-84), из которых следует, что 23.10.2023 он находился на дежурстве в составе автоэкипажа патрульно-постовой службы. Во время дежурства к ним обратился ФИО15, администратор магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, и сообщил, что при просмотре записей камер видеонаблюдения был выявлен факт хищения около 19 часов 30 минут 22.10.2023 неизвестным мужчиной сливочного масла. При просмотре видеозаписей мужчина, совершивший хищение, был опознан как ФИО1 В тот же день, 23.10.2023, ФИО1 был задержан и доставлен в дежурную часть УМВД России по г. Сыктывкару по подозрению в совершении преступления.

Заявлением администратора магазина ФИО15 от 23.10.2023, согласно которому он просит привлечь к ответственности неизвестного мужчину, который 22.10.2023 в период с 19:34 до 19:39 похитил из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> упаковку масла сливочного «Красная цена», 2 упаковки масла сливочного «Станция молочная», 3 упаковки масла сливочного «Крестьянское» (производитель «Белая поляна»), 3 упаковки масла сливочного «Крестьянское», 3 упаковки масла сливочного «Брест-Литовск», 4 упаковки масла сливочного «Ульянка» (т.1 л.д.228);

Протоколом осмотра места происшествия от 23.10.2023, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, в ходе осмотра изъята видеозапись камер видеонаблюдения (т.1 л.д.229-234);

Товарными накладными, согласно которым стоимость 1 упаковки масла сливочного «Ульянка» весом 160 грамм составляет 75 рублей 53 копейки, 1 упаковки масла сливочного «Станция молочная» весом 175 грамм - 93 рубля 67 копеек, 1 упаковки масла сливочного «Крестьянское ГОСТ» весом 200 грамм - 133 рубля 71 копейка, 1 упаковки масла сливочного «Крестьянское» (производитель «Белая поляна») весом 180 грамм - 124 рубля 63 копейки, 1 упаковки масла сливочного «Брест-Литовск» весом 180 грамм - 138 рублей 16 копеек, 1 упаковки масла сливочного «Красная цена» весом 180 грамм - 82 рубля 72 копейки (т.1 л.д.237-250);

Протоколом осмотра предметов от 02.11.2023, согласно которому осмотрен диск с видеозаписью камер наблюдения магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. При просмотре видеофайлов установлено, что 22.10.2023 в 19:35 в магазин заходит ФИО1, проходит к холодильнику, откуда берет товары и складывает их в имеющийся при нем рюкзак (т.2 л.д.129-141).

Государственным обвинителем обвинение в отношении ФИО1 поддержано по ст.158.1, 158.1, 158.1, 158.1, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, 158.1 УК РФ. При этом в судебном заседании государственный обвинитель уточнила предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.158 УК РФ по факту хищения 14.10.2022 товаров в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, указав, что подсудимым было похищено 4 упаковки сыра «Львиное сердце», весом 200 грамм, стоимостью 127 рублей 29 копеек за штуку, а всего общей стоимостью 509 рублей 16 копеек, тем самым ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на 2652 рубля 61 копейку. 

Оценивая в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу, что они являются допустимыми, поскольку собраны с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, достоверными, так как они не противоречат друг другу, согласуются между собой и устанавливают виновность подсудимого в совершении инкриминируемых преступлений. Совокупность доказательств достаточна для разрешения данного уголовного дела.

Судом не установлены неприязнь или иные мотивы для оговора подсудимого со стороны представителей потерпевших и свидетелей, не установлено мотивов для самооговора со стороны подсудимого.

Вышеприведенные показания подсудимого, представителей потерпевших, свидетелей, протоколы следственных действий и иные документы суд считает достоверными, поскольку они последовательны и образуют логически не противоречивую совокупность доказательств, принимает их и кладет в обоснование выводов о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемых преступлений.

Факты тайного хищения ФИО1 имущества ООО «Агроторг», мелкого хищения имущества АО «Тандер», ООО «ФУД», ООО «Агроторг» подтверждаются совокупностью исследованных доказательств, в том числе признательными показаниями самого подсудимого, показаниями представителей потерпевших и свидетелей об обстоятельствах выявления хищений, протоколами следственных действий, в том числе протоколом осмотра видеозаписей, на которых зафиксированы факты хищения ФИО1 товаров.

Стоимость похищенного имущества по всем эпизодам установлена показаниями представителей потерпевших, товарными накладными о закупочной стоимости товаров.

Из вышеприведенных доказательств следует, что во всех случаях подсудимый изымал имущество потерпевших противоправно, умышленно и с корыстной целью, поскольку не имел права распоряжаться этим имуществом и целенаправленно выносил товары из магазинов, не оплачивая их. Часть продуктов питания ФИО1 употребил сам, а часть продал, потратив вырученные денежные средства на свои нужды. При этом подсудимый во всех случаях действовал тайно, поскольку за ним никто не наблюдал, противоправный характер его действий не был очевиден для иных лиц. 

На основании изложенного, суд находит вину подсудимого в совершении всех преступлений полностью установленной, с учетом уточнения обвинения, сделанного государственным обвинителем в ходе судебного заседания. 

Действия подсудимого ФИО1 по эпизодам хищения имущества АО «Тандер», ООО «ФУД» и хищения имущества ООО «Агроторг» 08.10.2023, 11.10.2023 и 22.10.2023 суд квалифицирует по ст.158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а по эпизодам хищения имущества ООО «Агроторг» 14.10.2023 и 18.10.2023 - по ч.1 ст.158 УК РФ как кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества.

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 43, 60, ч.2 ст.68 УК РФ, и учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил семь умышленных преступлений небольшой тяжести, ранее судим, привлекался к административной ответственности за совершение правонарушений, направленных против порядка управления, а также посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, ...

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 за каждое преступление, суд признает в соответствии с п.п.«г,и» ч.1 ст.61 УК РФ ... активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче подробных показаний, а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, ...

По эпизоду мелкого хищения имущества ООО «ФУД» суд также учитывает в качестве смягчающего наказание обстоятельства в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ явку с повинной, в качестве которой расценивает объяснение ФИО1 от 06.10.2023 (т.1 л.д. 47) в котором он добровольно, после разъяснения положений ст. 51 Конституции РФ описал обстоятельства совершения им указанного преступления, при этом сведений о задержании ФИО1 и его доставлении в полицию по подозрению в совершении данного преступления не имеется.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 за каждое преступление, суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст.63 УК РФ признает рецидив преступлений, который в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ является простым.

С учетом конкретных обстоятельств дела, категории, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, направленных против собственности, учитывая данные о личности виновного, суд, несмотря на совокупность смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, с учетом наличия отягчающего наказание обстоятельства, приходит к выводу, что достижение целей уголовного наказания, социальной справедливости, а также исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений невозможны без изоляции от общества и без реального отбывания наказания и что ему необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы за каждое из совершенных преступлений.

Суд считает невозможным назначение ФИО1 условного наказания в соответствии со ст. 73 УК РФ, поскольку наказание в данном случае не может считаться справедливым, то есть не будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновного. По этим же основаниям не имеется оснований и для применения в отношении подсудимого положений ст.53.1, ч.3 ст.68 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, дающих основания для применения положений ст.64 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО1 должен отбывать лишение свободы в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч.2 ст.97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения обвинительного приговора с назначением наказания в виде реального лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, с учетом вышеприведенных данных о личности подсудимого, суд считает необходимым оставить без изменения меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу и обращения его к исполнению.

Поскольку преступления, о которых рассматривается настоящее уголовное дело, совершены ФИО1 до вынесения приговора Сыктывкарского городского суда Республики Коми от 12.12.2023, окончательное наказание подлежит назначению ФИО1 на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения вновь назначенного наказания с наказанием по приговору от 12.12.2023. При этом наказание, отбытое по приговору от 12.12.2023, подлежит зачету в срок окончательного наказания.

Также суд приходит к выводу о необходимости зачета 09.10.2023, 10.10.2023, 12.10.2023, 17.10.2023, 21.10.2023 в срок наказания в виде лишения свободы, поскольку из фактических обстоятельств дела следует, что в указанные даты ФИО1 фактически задерживался по подозрению в совершении преступлений и доставлялся в УМВД России по г.Сыктывкару, то есть была ограничена его свобода передвижения в связи с имеющимся подозрением в совершении преступления.

В ходе производства по уголовному делу представителем потерпевшего АО «Тандер» ФИО16 заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 материального ущерба, причиненного преступлением, в сумме 732 рубля 63 копейки. 

В соответствии со ст.1064 ГК РФ гражданский иск представителя потерпевшего подлежит удовлетворению, имущественный вред в сумме 732 рубля 63 копейки, причиненный в результате хищения имущества АО «Тандер», подлежит возмещению подсудимым. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ, в соответствии с п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ диски с видеозаписями камер наблюдения подлежат хранению при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, 158.1, 158.1, 158.1, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества АО «Тандер») в виде 4 месяцев лишения свободы, 

- по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду хищения имущества ООО «ФУД») в виде 4 месяцев лишения свободы, 

- по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду хищения 08.10.2023) в виде 4 месяцев лишения свободы, 

- по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду хищения 11.10.2023) в виде 4 месяцев лишения свободы, 

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения 14.10.2023) в виде 8 месяцев лишения свободы, 

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения 18.10.2023) в виде 8 месяцев лишения свободы, 

- по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду хищения 22.10.2023) в виде 4 месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения вновь назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Сыктывкарского городского суда Республики Коми от 12.12.2023, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде содержания под стражей. 

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок лишения свободы наказание, отбытое ФИО1 по приговору Сыктывкарского городского суда Республики Коми от 12.12.2023 и время фактического задержания и содержания ФИО1 под стражей по настоящему уголовному делу, а именно: 09.10.2023, 10.10.2023, 12.10.2023, 17.10.2023, 21.10.2023, и период с 23.10.2023 до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день задержания, содержания под стражей за один день лишения свободы.

Гражданский иск представителя АО «Тандер» ФИО16 удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «Тандер» 732 (семьсот тридцать два) рубля 63 (шестьдесят три) копейки в счет возмещения материального ущерба, причиненного в результате совершения преступления. 

Вещественные доказательства: диски с видеозаписями хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Коми через Сыктывкарский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае апелляционного рассмотрения уголовного дела осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Об этом он может указать в своей апелляционной жалобе, а если уголовное дело будет рассматриваться в апелляционном порядке по представлению прокурора или по жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Председательствующий Е.А.Нечаева